
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 102 Marți, 11 februarie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

11. — Ordonanță de urgență privind stocurile de urgență

medicală, precum și unele măsuri aferente instituirii 

carantinei.................................................................... 2–4

12. — Ordonanță de urgență privind instituirea cadrului

legal pentru acordarea unor ajutoare de stat individuale 

de salvare .................................................................. 5–8

13. — Ordonanță de urgență pentru modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice .... 9–11

106. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Guvernului

nr. 136/2016 privind aprobarea normelor metodologice

pentru determinarea costului standard per

elev/preșcolar și stabilirea finanțării de bază de la

bugetul de stat, din sume defalcate din T.V.A. prin

bugetele locale, pe baza costului standard per

elev/preșcolar, pentru toți preșcolarii și elevii din

învățământul general obligatoriu particular și

confesional acreditat, precum și pentru cei din

învățământul profesional și liceal acreditat, particular și 

confesional ................................................................ 12–13

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

98. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

pentru aprobarea relocării unui cuib de barză (Ciconia 
ciconia) de pe raza localității Aiud .............................. 14–15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 102/11.II.2020

2

O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind stocurile de urgență medicală, precum și unele măsuri aferente instituirii carantinei

Având în vedere declararea de către Organizația Mondială a Sănătății, în data de 30 ianuarie 2020, a stării de urgență

pentru sănătatea publică la nivel internațional, din cauza infecțiilor cu noul Coronavirus apărute în Regiunea Wuhan din Republica

Populară Chineză,

ținând cont de caracterul înalt contagios al virusului, care a provocat deja decesul unui număr mare de persoane pe

teritoriul Republicii Populare Chineze, precum și faptul că zilnic sunt raportate cazuri de infectare cu Coronavirus în state din

Uniunea Europeană,

având în vedere contagiozitatea extrem de înaltă a virusului, care nu poate fi ținută sub control în lipsa unor echipamente

specializate de protecție pentru personal și pentru efectuarea transportului izolat al persoanelor afectate,

luând în considerare recomandările Organizației Mondiale a Sănătății, dispuse în cadrul reuniunii din data de

22—23 ianuarie 2020, în sensul că toate țările ar trebui să fie pregătite pentru gestionarea infecțiilor cu noul virus, inclusiv supravegherea

activă, depistarea timpurie, izolarea și tratamentul cazurilor, urmărirea contactelor și prevenirea răspândirii continue a infecției,

raportat la faptul că gestionarea fiecărui caz de suspiciune cu Coronavirus necesită folosirea unor echipamente specializate

de protecție pentru personal, precum și pentru efectuarea transportului persoanelor afectate către unitățile sanitare primitoare,

ținând cont de faptul că analiza realizată de reprezentanții Ministerului Afacerilor Interne, Ministerului Sănătății și

Ministerului Apărării Naționale relevă lipsa ori insuficiența acestor tipuri de echipamente necesare intervenției pentru transportul

pacienților suspicionați sau confirmați cu noul Coronavirus,

coroborat cu faptul că România va găzdui în luna iunie 2020 meciuri de fotbal din cadrul Campionatului European de

Fotbal (EURO 2020), fapt care crește riscul la îmbolnăvire și determină luarea unor măsuri urgente de pregătire în gestionarea

cazurilor de infecții cu noul virus,

având în vedere că achiziționarea în mod descentralizat și neunitar a unor astfel de echipamente specializate de protecție

ar înregistra perioade de timp foarte lungi, acțiune care ar conduce la întârzieri în dotarea unităților beneficiare, cu posibil risc

asupra sănătății populației,

luând în considerare că nepromovarea prezentului act normativ în regim de urgență poate avea consecințe nefavorabile

asupra capabilității de pregătire a unităților sanitare pentru gestionarea la nivel adecvat a infecțiilor cu noul virus,

pentru a asigura instituirea, în cel mai scurt timp, a unui cadru legal modern și a unor mecanisme manageriale

perfecționate, menite să asigure, în mod unitar și profesionist, apărarea vieții și sănătății populației, pe timpul producerii unor

situații de urgență, generate de tipul de risc epidemii și alte evenimente generatoare de victime multiple care să permită restabilirea

rapidă a stării de normalitate,

ținând cont că achiziția centralizată creează premisele obținerii unor produse de calitate la prețuri inferioare comparativ

cu cele implicate de achiziția neunitară a produselor,

în considerarea faptului că elementele sus-menționate definesc un context excepțional care nu putea fi previzionat, care

vizează interesul public general și care constituie o situație extraordinară a cărei reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. 1. — (1) Stocurile de urgență medicală se constituie ca

rezerve materiale, destinate acțiunilor pentru protecția populației

în situații de urgență generate de tipul de risc epidemii și alte

evenimente generatoare de victime multiple.

(2) Constituirea și gestionarea stocurilor de urgență medicală

se asigură de către Departamentul pentru Situații de Urgență

din cadrul Ministerului Afacerilor Interne, prin Inspectoratul

General pentru Situații de Urgență, pe baza Nomenclatorului

produselor stocuri de urgență medicală.

(3) Stocurile de urgență medicală au caracter complementar

în raport cu stocurile rezervă de stat și nu se supun regimului

juridic al acestora.

(4) Produsele constituite ca stocuri de urgență medicală fac

parte din domeniul privat al statului și se administrează de către

Inspectoratul General pentru Situații de Urgență.

Art. 2. — În înțelesul prezentei ordonanțe de urgență,

termenii și expresiile de mai jos au următoarea semnificație:

a) nivel maxim — cantitatea maximă de produs ce poate fi

prevăzută ca stoc prin nomenclatorul produselor stocuri de

urgență medicală;

b) nomenclatorul produselor stocuri de urgență medicală —

cuprinde lista produselor, care pot fi constituite ca stocuri de

urgență medicală, nivelul maxim de constituire și termenul de

păstrare a acestora;

c) reîntregirea stocurilor de urgență medicală — achiziție de

produse pentru refacerea stocurilor diminuate ca urmare a

utilizării acestora;

d) împrospătarea stocurilor de urgență medicală — activitate

de înlocuire a unor cantități de produse ajunse înainte de

termenul de valabilitate sau cu risc de depreciere calitativă ori de

uzură morală pe timpul păstrării, realizată prin operațiuni de

transfer fără plată la instituții publice;

e) scoatere — operațiunea de scoatere cu caracter definitiv

a unei cantități de produse consumabile din stocul de urgență

medicală;

f) acumularea — operațiunea de colectare a produselor ca

stocuri de urgență medicală.

Art. 3. — Nomenclatorul produselor stocuri de urgență

medicală, metodologia de utilizare, scoatere, dare în folosință

gratuită, reîntregire și împrospătare a acestor stocuri se aprobă

prin ordin comun al ministrului afacerilor interne și al ministrului

sănătății, la propunerea Grupului de suport tehnico-științific

privind gestionarea bolilor înalt contagioase pe teritoriul

României.



Art. 4. — (1) Achiziția produselor pentru acumularea,

reîntregirea și împrospătarea stocurilor de urgență medicală se

realizează potrivit prevederilor legale privind achizițiile publice.

(2) Se desemnează Oficiul Național pentru Achiziții

Centralizate ca instituție abilitată pentru organizarea și derularea

procedurilor de atribuire, în vederea încheierii de acorduri-cadru:

a) ori de câte ori este nevoie, pentru acoperirea necesităților

cuprinse în Nomenclatorul produselor stocuri de urgență

medicală, prevăzut la art. 3, prin aplicarea uneia dintre

procedurile de atribuire prevăzute la art. 68 alin. (1) din Legea

nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și

completările ulterioare;

b) până la atingerea nivelului maxim, pentru acoperirea

necesităților de produse stocuri de urgență medicală, inclusiv a

scannerelor termice, prevăzute în anexă, în regim de urgență,

prin procedura de negociere fără publicare prealabilă, conform

prevederilor art. 68 alin. (1) lit. f) coroborat cu art. 69 alin. (4) și

art. 104 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 98/2016, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 5. — (1) Departamentul pentru Situații de Urgență din

cadrul Ministerului Afacerilor Interne, prin Inspectoratul General

pentru Situații de Urgență, și Ministerul Sănătății pun la

dispoziția Oficiului Național pentru Achiziții Centralizate

necesitățile, valoarea estimată pentru fiecare produs în parte,

specificațiile tehnice și specialiștii care vor acorda suport tehnic

pe toată perioada de organizare și derulare a procedurilor de

atribuire, precum și persoanele care vor face parte din comisiile

de evaluare, astfel:

a) pentru achizițiile prevăzute la art. 4 alin. (2) lit. a) în termen

de maximum 3 zile de la aprobarea Nomenclatorului produselor

stocuri de urgență medicală, prevăzut la art. 2;

b) pentru achizițiile prevăzute la art. 4 alin. (2) lit. b) în termen

de maximum 3 zile de la publicarea prezentei ordonanțe de

urgență.

(2) În cazul în care acordul-cadru centralizat este încheiat cu

mai mulți operatori economici, după caz, reluarea competiției

între operatorii economici semnatari ai acordului-cadru se

realizează de către Oficiul Național pentru Achiziții Centralizate.

(3) Oficiul Național pentru Achiziții Centralizate va pune la

dispoziția Inspectoratului General pentru Situații de Urgență

acordurile-cadru atribuite în termen de o zi lucrătoare de la

semnare.

(4) Monitorizarea acordurilor-cadru și încheierea contractelor

subsecvente pentru achizițiile prevăzute la art. 4 alin. (2) se

realizează de către Departamentul pentru Situații de Urgență

din cadrul Ministerului Afacerilor Interne, prin Inspectoratul

General pentru Situații de Urgență.

Art. 6. — (1) Produsele pot fi scoase din stocurile de urgență

medicală sau date în folosință gratuită în următoarele situații:

a) pericol potențial, iminența amenințării ori apariția unei

epidemii/pandemii sau alte evenimente generatoare de victime

multiple pe teritoriul național;

b) instituirea stării de urgență pentru sănătatea publică la

nivel internațional;

c) activități de instruire și pregătire de specialitate a

personalului implicat în acțiuni de prevenire și răspuns,

organizate pe plan național sau internațional, în domeniul

asistenței medicale de urgență;

d) intervenția operativă prin Mecanismul european de

protecție civilă, prevăzut de Decizia nr. 1.313/2013 a

Parlamentului European privind un mecanism de protecție civilă

al Uniunii.

(2) Scoaterea produselor din stocurile de urgență medicală

sau darea în folosință gratuită a acestora se face prin dispoziție

a secretarului de stat, șef al Departamentului pentru Situații de

Urgență din cadrul Ministerului Afacerilor Interne, sau a

înlocuitorului legal al acestuia, cu informarea ministrului

afacerilor interne, a ministrului sănătății și a prim-ministrului

României.

(3) În situațiile prevăzute la alin. (1), produsele consumabile

din stocurile de urgență medicală se transferă fără plată pe bază

de proces-verbal de predare-preluare către autoritățile și

instituțiile publice implicate în acțiunile de prevenire și răspuns

sau afectate de tipul de risc, indiferent de autoritatea publică

centrală sau locală căreia i se subordonează.

(4) Produsele date în folosință gratuită se returnează unității

cedente în maximum 30 de zile de la emiterea dispoziției

secretarului de stat, șef al Departamentului pentru Situații de

Urgență din cadrul Ministerului Afacerilor Interne, sau a

înlocuitorului legal al acestuia, în stare de funcționare.

(5) Scannerele termice prevăzute la art. 4 alin. (2) lit. b) sunt

date în folosința aeroporturilor internaționale sau deschise

traficului internațional, indiferent de subordonarea acestora.

Art. 7. — (1) Prin derogare de la prevederile art. 30 alin. (2)

din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările

și completările ulterioare, în anul 2020, sumele necesare

achiziției în regim de urgență prevăzute la art. 4 alin. (2) lit. b) se

asigură din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului

prevăzut în bugetul de stat pe anul 2020, prin suplimentarea

bugetului Ministerului Afacerilor Interne pentru Inspectoratul

General pentru Situații de Urgență, la capitolul 61.01 „Ordine

publică și siguranță națională”, titlul 71 „Active nefinanciare”,

articolul 71.02 „Stocuri” la un alineat bugetar distinct, cu suma

de 225.000 mii lei.

(2) Se autorizează Ministerul Finanțelor Publice să introducă,

la propunerea ordonatorului principal de credite, modificările

corespunzătoare în structura cheltuielilor bugetului de stat și în

volumul și structura bugetului Ministerului Afacerilor Interne pe

anul 2020.

(3) Se autorizează Ministerul Finanțelor Publice să

întreprindă demersuri, dacă este cazul, pentru reîntregirea

Fondului de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului.

Art. 8. — (1) În cazul epidemiilor/pandemiilor sau situațiilor de

urgență de sănătate publică internaționale declarate de

Organizația Mondială a Sănătății, dacă exista un risc iminent

pentru sănătatea publică, cu respectarea Regulamentului

sanitar internațional (2005), la propunerea Grupului tehnic de

experți ai Ministerului Sănătății, ministrul sănătății instituie

carantina pentru persoanele care intră pe teritoriul României din

zonele afectate, ca măsură de prevenire și limitare a

îmbolnăvirilor.

(2) În funcție de evoluția situației epidemiologice, Ministerul

Sănătății stabilește și actualizează zonele afectate și perioada

de carantinare obligatorie și alte măsuri necesare prin emiterea

de instrucțiuni.

(3) Cheltuielile aferente cetățenilor români aflați în carantină

pe teritoriul altor state, precum și cele necesare acoperirii

transportului acestora din statele afectate pe teritoriul național se

decontează din bugetul Ministerului Afacerilor Externe.

(4) Coordonarea și implementarea măsurilor de prevenire și

limitare a evenimentelor declarate urgență de sănătate publică

internațională de Organizația Mondială a Sănătății se realizează

de structurile de specialitate ale INSP și ale direcțiilor de

sănătate publică județene și/sau a municipiului București prin

asigurarea serviciului de permanență în regim de 24/7, prin

serviciul de gardă sau chemări de la domiciliu, după caz.

(5) Triajul epidemiologic din punctele de trecere a frontierei

se asigură de către direcțiile de sănătate publică județene și/sau

a municipiului București prin personalul propriu sau prin

personal delegat/detașat din cadrul altor unități sanitare.

(6) Prin excepție de la prevederile art. 35 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 114/2018 privind

instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor publice și a unor

măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor acte

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 102/11.II.2020

3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 102/11.II.2020

4

normative și prorogarea unor termene, cu modificările și

completările ulterioare, și de la art. 21 alin. (5) din Legea-cadru

nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri

publice, cu modificările și completările ulterioare, munca

suplimentară prestată în perioada situației de urgență peste

programul normal de lucru de către personalul prevăzut la

alin. (4) și (5) se plătește conform prevederilor art. 21 alin. (2)

și (3) din Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificările și

completările ulterioare.

(7) Cheltuielile aferente pentru carantină, prevăzute prin

art. 32 alin. (2) lit. c) din Regulamentul sanitar internațional

(2005) privind furnizarea sau luarea de măsuri pentru a se oferi

călătorilor puși în carantină hrană și apă în cantitate suficientă,

cazare și îmbrăcăminte corespunzătoare, protecția bagajelor și

a altor efecte personale ale acestora, mijloacele de comunicare

necesare dacă este posibil într-o limbă pe care să o înțeleagă și

orice alt sprijin corespunzător se asigură sau se decontează,

după caz, din bugetul Ministerului Sănătății.

(8) Normele metodologice pentru stabilirea cheltuielilor

prevăzute la alin. (7) efectuate din bugetul Ministerului Sănătății

se aprobă prin hotărâre a Guvernului, la propunerea Ministerului

Sănătății, în termen de 45 de zile de la intrarea în vigoare a

prezentei ordonanțe de urgență.

(9) În vederea asigurării situației de urgență, până la

aprobarea hotărârii Guvernului menționată la alin. (8) se

abilitează Ministerul Sănătății, prin structurile proprii sau

subordonate, după caz, să achiziționeze prin negociere fără

publicare prealabilă, conform prevederilor art. 68 alin. (1) lit. f)

coroborat cu art. 69 alin. (4) și art. 104 alin. (1) lit. c) din Legea

nr. 98/2016, cu modificările și completările ulterioare, bunurile

și serviciile prevăzute la alin. (7).

Art. 9. — Ordinul comun al ministrului afacerilor interne și al

ministrului sănătății pentru aprobarea Nomenclatorului

produselor stocuri de urgență medicală, metodologia de

utilizare, scoaterea, darea în folosință gratuită, reîntregirea

stocurilor, prevăzut la art. 1 alin. (2) se emite în termen de 45 de

zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de

urgență.

Art. 10. — Anexa face parte integrantă din prezenta

ordonanță de urgență.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Raluca Turcan

Ministrul afacerilor interne,

Marcel Ion Vela

p. Ministrul sănătății,

Nelu Tătaru,

secretar de stat

Ministrul afacerilor externe,

Bogdan Lucian Aurescu

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

Secretarul general al Guvernului,

Antonel Tănase

Ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor,

Lucian Nicolae Bode

București, 4 februarie 2020.

Nr. 11.

ANEXĂ

C A T E G O R I I  

de produse stocuri de urgență medicală, de strictă necesitate

Nr. 

crt.

Denumire

Cantitate 

(buc.)

1. Complet combinezon, inclusiv cu glugă și protecție încălțăminte 1.750.000

2. Vizieră de protecție 1.750.000

3. Mănuși de unică folosință cu manșetă medie 1.750.000

4. Mască de protecție de tip FFP2 sau FFP3 1.750.000

5. Camere de izolare cu presiune negativă 110

6. Izolete cu presiune negativă pentru transportul pe targă 50

7. Ventilator medical 200

8. Monitor medical 200

9. Injectomate 800

10. Filtre pentru camerele de izolare cu presiune negativă existente 150 de seturi

11. Dezinfectanți TP1 pentru dezinfecția igienică a mâinilor prin frecare 9.000 l

12. Dezinfectant TP2 pentru dezinfecția de nivel înalt a suprafețelor critice 9.000 l

13. Dezinfectant TP2 ultrarapid gata preparat pentru suprafețe și dispozitive — aparate medicale critice 9.000 l

14. Dezinfectant pentru suprafețe semicritice 5.100 l sau kg

15. Dezinfectant pentru suprafețe noncritice 5.100 l sau kg

16. Set dezinfectanți aeromicrofloră 9.000 l

17. Scannere termice 35 buc.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 102/11.II.2020

5

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind instituirea cadrului legal pentru acordarea unor ajutoare de stat 

individuale de salvare

Având în vedere că situația financiară a Companiei Naționale de Transporturi Aeriene Române TAROM — S.A. s-a

deteriorat constant în perioada 2016—2018, atât la nivelul rezultatului din exploatare, cât și la nivelul fluxului de numerar, pe fondul

creșterii mai rapide a cheltuielilor în raport cu veniturile,

luând în considerare faptul că în conformitate cu prevederile pct. 20 din Comunicarea Comisiei (2014/C 249/01) — Orientări

privind ajutoarele de stat pentru salvarea și restructurarea întreprinderilor nefinanciare aflate în dificultate, Compania Națională de

Transporturi Aeriene Române TAROM — S.A. este o întreprindere în dificultate ca urmare a faptului că mai mult de jumătate din

capitalul social subscris a dispărut din cauza pierderilor acumulate,

deoarece Compania Națională de Transporturi Aeriene Române TAROM — S.A. se află în imposibilitatea continuării

activității, în lipsa resurselor financiare necesare efectuării plăților curente, astfel încât activitatea de transport să fie desfășurată

în condiții de siguranță si securitate,

ținând cont de faptul că este necesară asigurarea, în regim de urgență, a surselor de finanțare pentru asigurarea

funcționării Companiei Naționale de Transporturi Aeriene Române TAROM — S.A.,

întrucât acordarea unui ajutor de stat individual pentru salvare face posibilă sprijinirea imediată a beneficiarului, Compania

Națională de Transporturi Aeriene Române TAROM — S.A., în scopul asigurării necesarului de lichidități pentru acoperirea

cheltuielilor curente minime de susținere a activităților pentru o perioadă de 6 luni de la decizia de aprobare a ajutorului de stat de

către Comisia Europeană, ceea ce ar permite companiei să elaboreze și să notifice un plan de restructurare,

având în vedere că, în conformitate cu prevederile art. 108 alin. (3) din Tratatul de funcționare a Uniunii Europene, România

a prenotificat Comisia Europeană, în data de 16 ianuarie 2020, un ajutor de stat individual pentru salvarea Companiei Naționale

de Transporturi Aeriene Române TAROM — S.A.,

ținând cont de faptul că neadoptarea acestor măsuri imediate, prin utilizarea de proceduri de legiferare pe calea ordonanței de

urgență, ar avea consecințe negative imediate asupra activității Companiei Naționale de Transporturi Aeriene Române TAROM — S.A.,

fapt ce: (i) poate avea implicații negative asupra asigurării continuității în condiții de siguranță a serviciilor de transport aerian;

(ii) poate conduce la un impact social negativ asupra angajaților proprii, prin posibilitatea pierderii locurilor de muncă, dar și asupra

celor ce desfășoară activități în cadrul operatorilor economici care colaborează cu compania TAROM; (iii) poate afecta implementarea

măsurilor prevăzute pentru TAROM în Programul de guvernare, aprobat prin Hotărârea Parlamentului României nr. 22/2019,

întrucât Societatea „Complexul Energetic Oltenia” — S.A. se confruntă cu o lipsă de lichidități, aflându-se în imposibilitatea

de a achiziționa deficitul de certificate de emisii de gaze cu efect de seră, pentru a asigura necesarul de certificate care să acopere

cantitatea totală de emisii de gaze cu efect de seră provenite, în anul 2019, de la fiecare instalație deținută, pentru a putea respecta

obligația de a restitui, ca operator de instalații de producere a energiei electrice, un număr de certificate, în conformitate cu

prevederile Hotărârii Guvernului nr. 780/2006 privind stabilirea schemei de comercializare a certificatelor de emisii de gaze cu

efect de seră, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere faptul că Societatea „Complexul Energetic Oltenia” — S.A. este principalul producător de energie din

România pe bază de lignit indigen, cota sa de piață fiind de circa 24% și până în prezent contribuind semnificativ la asigurarea

securității energetice naționale, în principal în momentele extreme de secetă prelungită sau în perioade de iarnă cu temperaturi

scăzute, perioade în care aportul adus de centralele pe cărbune în structura producției a crescut până la aproape 35%,

întrucât este cel mai mare producător de energie electrică pe bază de cărbune la nivel național, întreruperea activității

grupurilor energetice de la Societatea „Complexul Energetic Oltenia” — S.A. va crea o problemă majoră de adecvanță a Sistemului

energetic național, practic nu se va mai dispune de resursele necesare acoperirii consumului de energie electrică, cu utilizarea la

maximum a capacității transfrontaliere de import,

ținând cont de faptul că Societatea „Complexul Energetic Oltenia” — S.A. este cel mai mare operator economic din regiunea

Olteniei, întreruperea activității ar crește semnificativ rata șomajului și ar înrăutăți condițiile de trai în cadrul comunităților locale,

luând în considerare că Societatea „Complexul Energetic Oltenia” — S.A. este singurul operator economic care furnizează

agent termic în municipiul Craiova din județul Dolj, întreruperea activității acestuia ar afecta activitatea de producție, transport,

distribuție și furnizare energie termică,

întrucât aceste aspecte indică o perturbare gravă a Sistemului energetic național în situația în care Societatea „Complexul

Energetic Oltenia” — S.A. nu și-ar continua activitatea, precum și dificultăți sociale majore în cadrul comunităților din regiunea

Olteniei, este necesară acordarea unui ajutor de stat individual pentru salvare, care face posibilă sprijinirea imediată a beneficiarului,

Societatea „Complexul Energetic Oltenia” — S.A., în scopul asigurării necesarului de lichidități pentru acoperirea cheltuielilor

curente minime de susținere a activităților pentru o perioadă de 6 luni de la acordarea acestui ajutor de stat, inclusiv pentru

achiziționarea deficitului de certificate de emisii de gaze cu efect de seră, necesare pentru respectarea de către beneficiar a

prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 780/2006, cu modificările și completările ulterioare,

în considerarea faptului că elementele de mai sus se constituie într-o situație de urgență și extraordinară a cărei

reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. 1. — Ministerul Finanțelor Publice poate acorda, la

solicitarea Companiei Naționale de Transporturi Aeriene

Române — TAROM — S.A., care se confruntă cu dificultăți

economico-financiare majore, un împrumut, în limita sumei de

199.052 mii lei, pe o perioadă de 6 luni, cu titlu de ajutor de stat

individual pentru salvare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 102/11.II.2020

6

Art. 2. — (1) Ajutorul de stat individual pentru salvare sub

formă de împrumut prevăzut la art. 1 se acordă în scopul

acoperirii cheltuielilor minime de susținere a activităților

Companiei Naționale de Transporturi Aeriene Române —

TAROM — S.A., pentru o perioadă de 6 luni de la acordare.

(2) Ajutorul de stat individual pentru salvarea Companiei

Naționale de Transporturi Aeriene Române — TAROM — S.A.

este instituit pentru o perioadă de 6 luni de la momentul acordării

acestuia, reprezentat de data creditării contului prevăzut la art. 4

alin. (3) cu suma trasă din împrumutul acordat de Ministerul

Finanțelor Publice.

Art. 3. — (1) Prin derogare de la prevederile Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 113/2006 privind înființarea Fondului

național de dezvoltare, aprobată prin Legea nr. 186/2008, cu

modificările ulterioare, împrumutul prevăzut la art. 1 se acordă

din veniturile rezultate din privatizare înregistrate în contul curent

general al Trezoreriei Statului.

(2) Împrumutul se acordă pe baza unei analize economico-

financiare realizate de către EximBank — S.A. în vederea

stabilirii capacității de rambursare, a clasei de risc a Companiei

Naționale de Transporturi Aeriene Române — TAROM — S.A.

și a marjei de dobândă peste ROBOR la 6 luni. Costurile analizei

economico-financiare se suportă de către companie, din surse

proprii.

(3) Rata dobânzii care se va acorda împrumutului rămâne

fixă pe toată durata de derulare a acestuia și se situează la

nivelul ROBOR la 6 luni, comunicată de Banca Națională a

României, în ultima zi lucrătoare a lunii anterioare acordării

împrumutului, respectiv semnării convenției de împrumut, plus

marja de dobândă stabilită de către Eximbank. În conformitate

cu prevederile din Comunicarea Comisiei Europene privind

ajutoarele de stat pentru salvarea și restructurarea

întreprinderilor nefinanciare aflate în dificultate (2014/C 249/01),

marja de dobândă nu poate fi mai mică de 400 puncte de bază.

(4) Împrumutul prevăzut la art. (1) se acordă cu condiția

constituirii unor garanții prin instituirea de către organul fiscal

competent, Agenția Națională de Administrare Fiscală, a unor

sechestre asiguratorii asupra bunurilor libere de orice sarcini,

proprietate a companiei. Garanțiile vor fi instituite pe baza unui

raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat, prin care

să se stabilească valoarea de piață a bunurilor asupra cărora

se constituie garanții, și va fi verificat de Agenția Națională de

Administrare Fiscală. Raportul de evaluare va exprima valoarea

de piață a bunurilor în lei stabilită la data întocmirii.

(5) Valoarea garanțiilor prevăzute la alin. (4) trebuie să

acopere cel puțin 120% din cuantumul împrumutului prevăzut la

art. 1.

Art. 4. — (1) Ministerul Finanțelor Publice încheie cu

Compania Națională de Transporturi Aeriene Române —

TAROM — S.A. și Ministerul Transporturilor, Infrastructurii și

Comunicațiilor o convenție de împrumut, în termen de 5 zile

lucrătoare de la solicitarea scrisă formulată de companie, în care

vor fi precizate drepturile și obligațiile părților, precum și termenii

și condițiile de acordare și derulare a împrumutului.

(2) În vederea semnării convenției de împrumut, organul

fiscal competent, Agenția Naționala de Administrare Fiscală, va

transmite, în copie certificată, direcției de specialitate din cadrul

Ministerului Finanțelor Publice un exemplar al proceselor-

verbale de sechestru asiguratoriu, instituit potrivit art. 3 alin. (4).

(3) Ministerul Finanțelor Publice efectuează transferul

integral al sumei prevăzute la art. 1, în maximum 5 zile

lucrătoare de la data solicitării formulate de Compania Națională

de Transporturi Aeriene Române — TAROM — S.A., într-un cont

distinct de disponibil cu afectațiune specială, deschis la

Trezoreria Statului, pe numele companiei. Aceasta va

întreprinde demersurile necesare în vederea deschiderii acestui

cont la Trezoreria Statului.

(4) Compania Națională de Transporturi Aeriene Române —

TAROM — S.A. este responsabilă pentru respectarea destinației

sumelor în concordanță cu componentele de ajutor de stat

individual de salvare astfel autorizat de Comisia Europeană.

(5) Modul de acordare și administrare a ajutorului de stat,

inclusiv organizarea decontărilor și verificarea destinației

sumelor care se acordă cu titlu de ajutor de stat individual pentru

salvare Companiei Naționale de Transporturi Aeriene Române —

TAROM — S.A., se stabilește în condițiile legii, prin ordin emis

de ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor în

termen de 4 zile de la data semnării convenției de împrumut

prevăzute la alin. (1).

Art. 5. — (1) Rambursarea împrumutului prevăzut la art. 1

se efectuează, la scadență, de către Compania Națională de

Transporturi Aeriene Române — TAROM — S.A., împreună cu

dobânda aferentă, din surse proprii, într-un cont distinct deschis

la Trezoreria Operativă Centrală codificat cu codul de

identificare fiscală al companiei.

(2) Împrumutul acordat se poate rambursa anticipat parțial

sau integral cu informarea prealabilă scrisă a Ministerului

Finanțelor Publice cu privire la intenția de rambursare. Pentru

suma rambursată anticipat Compania Națională de Transporturi

Aeriene Române — TAROM — S.A. plătește și dobânda

aferentă perioadei, calculată de la data virării sumei în cont până

la data rambursării anticipate parțial sau integral.

(3) Dobânda reprezintă venit la bugetul Trezoreriei Statului,

se plătește de Compania Națională de Transporturi Aeriene

Române — TAROM — S.A. la scadența împrumutului prevăzut

la art. 1 și se calculează începând cu data creditării contului

prevăzut la art. 4 alin. (3), prin aplicarea ratei dobânzii prevăzute

la art. 3 alin. (3) la soldul împrumutului.

(4) Pentru neplata la termen a împrumutului și a dobânzilor

aferente se calculează o dobândă de întârziere, la nivelul

dobânzii prevăzute la art. 174 alin. (5) din Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, pe zi de întârziere, până la data stingerii

obligației. Dobânda de întârziere reprezintă venit la bugetul

Trezoreriei Statului.

(5) Compania Națională de Transporturi Aeriene Române —

TAROM — S.A. virează sumele datorate Ministerului Finanțelor

Publice în contul prevăzut la alin. (1), iar obligațiile de plată se

sting în următoarea ordine: dobânzile de întârziere, dobânzile

și ratele de capital.

(6) Rambursarea împrumutului și plata dobânzilor și

dobânzilor de întârziere se asigură de Compania Națională de

Transporturi Aeriene Române — TAROM — S.A. din resurse

proprii.

Art. 6. — Creanțele rezultate din gestionarea împrumutului se

urmăresc și se execută în condițiile prevăzute de dispozițiile

legale privind executarea creanțelor fiscale și se recuperează

conform legislației în vigoare privind colectarea creanțelor fiscale

de către organul fiscal central competent în administrarea

creanțelor fiscale ale împrumutatului, pe baza înscrisurilor

întocmite de direcția de specialitate din cadrul Ministerului

Finanțelor Publice, prin care se individualizează la data

scadenței sumele de recuperat și care constituie titluri executorii.

În cazul în care instanțele judecătorești s-au pronunțat asupra

acestor sume, executarea silită se efectuează în temeiul

hotărârii judecătorești definitive care, potrivit legii, constituie titlu

executoriu.

Art. 7. — (1) Dacă până la scadența împrumutului, Compania

Națională de Transporturi Aeriene Române — TAROM — S.A.

nu rambursează împrumutul și dobânzile aferente calculate

potrivit art. 5 alin. (3), compania are obligația ca în termen de

3 luni de la data acordării efective a împrumutului să transmită

Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor un

plan de restructurare care să demonstreze restabilirea viabilității

companiei pe termen lung. 

(2) În situația prevăzută la alin. (1) Ministerul Transporturilor,

Infrastructurii și Comunicațiilor notifică Comisiei Europene planul

de restructurare în termen de 6 luni de la autorizarea ajutorului

de salvare, iar ajutorul de stat individual pentru salvare se

transformă în ajutor de stat de restructurare, care va fi

implementat cu respectarea normelor naționale și ale Uniunii



Europene în materie de ajutor de stat, conform deciziei Comisiei

Europene. 

(3) Pe baza planului de restructurare, Ministerul

Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor, la cererea

Companiei Naționale de Transporturi Aeriene Române —

TAROM — S.A., va solicita Ministerului Finanțelor Publice

prelungirea perioadei de acordare a împrumutului, conform

planului de restructurare, prin act adițional la convenția de

împrumut, până la data aprobării de către Comisia Europeană a

planului de restructurare. În acest caz, marja de dobândă se

majorează cu cel puțin 50 de puncte de bază, în conformitate cu

prevederile din Comunicarea Comisiei Europene privind

Orientările privind ajutoarele de stat pentru salvarea și

restructurarea întreprinderilor nefinanciare aflate în dificultate

(2014/C 249/01), stabilită și comunicată Ministerului Finanțelor

Publice de către Ministerul Transporturilor, Infrastructurii și

Comunicațiilor.

(4) La data aprobării de către Comisia Europeană a planului

de restructurare, împrumutul acordat de Ministerul Finanțelor

Publice sub formă de ajutor de stat individual pentru salvare se

transformă în ajutor de stat de restructurare. De la aceeași dată

se stinge și obligația Companiei Naționale de Transporturi

Aeriene Române — TAROM — S.A. de restituire a împrumutului

și a costurilor aferente și implicit a reîntregirii veniturilor din

privatizare. Costurile aferente împrumutului cuvenite bugetului

Trezoreriei Statului se anulează.

(5) Garanțiile prevăzute la art. 3 alin. (4) se eliberează, după

data transformării ajutorului de stat individual pentru salvare în

ajutor de stat de restructurare, ca urmare a transmiterii deciziei

Comisiei Europene de aprobare a ajutorului de stat pentru

restructurare.

Art. 8. — (1) În cazul neîndeplinirii prevederilor art. 7 alin. (1)

și (2) privind notificarea planului de restructurare, Ministerul

Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor va prezenta

Comisiei Europene un plan de lichidare.

(2) Ajutorul de stat care trebuie recuperat include și dobânda

aferentă, datorată de la data scadenței împrumutului până la

data recuperării. Rata dobânzii aplicabile este cea stabilită

potrivit prevederilor Regulamentului (UE) 2015/1.589 al

Consiliului din 13 iulie 2015 de stabilire a normelor de aplicare

a articolului 108 din Tratatul privind funcționarea Uniunii

Europene. 

(3) În situația în care Compania Națională de Transporturi

Aeriene Române — TAROM — S.A. intră în lichidare, creanțele

statului rezultate din gestionarea împrumutului se urmăresc și

se execută în condițiile legii. La data intrării în lichidare a

companiei obligația de reîntregire a veniturilor din privatizare se

stinge, iar costurile aferente împrumutului cuvenite bugetului

Trezoreriei Statului se anulează. Sumele recuperate în urma

procesului de lichidare se fac venit la bugetul de stat.

Art. 9. — Prin derogare de la prevederile art. 7 alin. (1) al

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind

procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și

pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu

modificările și completările ulterioare, Ministerul Finanțelor

Publice poate acorda, la solicitarea Societății „Complexul

Energetic Oltenia” — S.A., cu titlu de ajutor de stat individual

pentru salvare, un împrumut în limita sumei de 251.046,025 mii

euro, pe o perioadă de 6 luni.

Art. 10. — (1) Ajutorul de stat individual pentru salvare se

acordă în scopul asigurării necesarului de lichidități pentru

acoperirea cheltuielilor curente minime de susținere a activității

Societății „Complexul Energetic Oltenia” — S.A., care se

confruntă cu dificultăți economico-financiare majore, pentru o

perioadă de 6 luni.

(2) Ajutorul de stat individual pentru salvarea Societății

„Complexul Energetic Oltenia” — S.A. este instituit pentru o

perioadă de 6 luni de la momentul acordării acestuia,

reprezentat de data creditării contului prevăzut la art. 12 alin. (3)

cu sumă trasă din împrumutul din venituri rezultate din

privatizare acordat de Ministerul Finanțelor Publice.

Art. 11. — (1) Prin derogare de la prevederile Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 113/2006 privind înființarea Fondului

național de dezvoltare, aprobată prin Legea nr. 186/2008, cu

modificările ulterioare, împrumutul prevăzut la art. 9 se acordă

in valută din venituri rezultate din privatizare înregistrate în

contul curent în valută deschis la Banca Națională a României. 

(2) Împrumutul se acordă, pe baza unei analize economico-

financiare realizate de către EximBank — S.A. prin care se va

stabili capacitatea de rambursare, clasa de risc a Societății

„Complexul Energetic Oltenia” — S.A. și marja de dobândă

peste EURIBOR la 6 luni. Costurile analizei economico-

financiare se suportă de către societate, din surse proprii.

(3) Rata dobânzii care se va acorda împrumutului rămâne

fixă pe toată durata de derulare a acestuia și se stabilește în

conformitate cu prevederile din Comunicarea Comisiei

Europene privind ajutoarele de stat pentru salvarea și

restructurarea întreprinderilor nefinanciare aflate în dificultate

(2014/C 249/01).

(4) Împrumutul prevăzut la art. 9 se acordă cu condiția

constituirii unor garanții prin instituirea de către organul fiscal

competent Agenția Naționala de Administrare Fiscală a unor

sechestre asiguratorii asupra bunurilor imobile libere de orice

sarcini, proprietate a societății. Garanțiile vor fi instituite pe baza

unui raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat, prin

care să se stabilească valoarea de piață a bunurilor asupra

cărora se constituie garanții si va fi verificat de Agenția Națională

de Administrare Fiscală. Raportul de evaluare va exprima

valoarea de piață a bunurilor in lei si in echivalent euro stabilit la

data întocmirii.

(5) Valoarea garanțiilor prevăzute la alin. (4) trebuie să

acopere cel puțin 120% din cuantumul împrumutului prevăzut la

art. 9.

Art. 12. — (1) Ministerul Finanțelor Publice încheie cu

Societatea „Complexul Energetic Oltenia” — S.A. și Ministerul

Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri o convenție de

împrumut, în termen de 5 zile lucrătoare de la solicitarea scrisă

formulată de societate, în care vor fi precizate drepturile și

obligațiile părților, precum și termenii și condițiile de acordare și

derulare a împrumutului.

(2) În vederea semnării convenției de împrumut, organul

fiscal competent, Agenția Națională de Administrare Fiscală va

transmite, în copie certificată, direcției de specialitate din cadrul

Ministerului Finanțelor Publice un exemplar al proceselor-

verbale de sechestru asiguratoriu instituit potrivit art. 11 alin. (4).

(3) Ministerul Finanțelor Publice, prin Direcția generală de

trezorerie și datorie publică efectuează transferul integral în euro

al sumei prevăzute la art. 9, în maximum cinci zile lucrătoare de

la data solicitării formulate de societate din contul Ministerului

Finanțelor Publice, deschis la Banca Națională a României, în

contul indicat de societate și înscris în Convenția de împrumut.

(4) Societatea „Complexul Energetic Oltenia” — S.A. este

responsabilă pentru respectarea destinației sumelor în

concordanță cu componentele de ajutor de stat individual de

salvare astfel autorizat de Comisia Europeană.

(5) Modul de acordare și administrare a ajutorului de stat,

inclusiv organizarea decontărilor și verificarea destinației

sumelor care se acordă cu titlu de ajutor de stat individual pentru

salvare Societății „Complexul Energetic Oltenia” — S.A. se

stabilesc în condițiile legii prin ordin emis de ministrul economiei,

energiei și mediului de afaceri în termen de 4 zile de la data

semnării convenției de împrumut prevăzute la alin. (1).

Art. 13. — (1) Rambursarea împrumutului prevăzut la art. 9,

se efectuează în valută, de societate la scadență, împreună cu

dobânda aferentă, din surse proprii, în contul Ministerului

Finanțelor Publice, deschis la Banca Națională a României.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 102/11.II.2020

7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 102/11.II.2020

8

(2) Împrumutul acordat se poate rambursa anticipat parțial

sau integral cu informarea prealabilă scrisă a Ministerului

Finanțelor Publice cu privire la intenția societății de rambursare.

Pentru suma rambursată anticipat societatea plătește și

dobânda aferentă perioadei, calculată de la data virării sumei în

cont până la data rambursării anticipate parțial sau integral.

(3) Dobânda reprezintă venit la bugetul Trezoreriei Statului,

se plătește de societatea la scadența împrumutului prevăzut la

art. 9 și se calculează începând cu data creditării contului

prevăzut la art. 12 alin. (3), prin aplicarea dobânzii prevăzute la

art. 11 alin. (3) la soldul împrumutului.

(4) Pentru neplata la termen a împrumutului și a dobânzilor

aferente se calculează o dobândă de întârziere, la nivelul

dobânzii prevăzute la art. 174 alin. (5) din Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, pe zi de întârziere, până la data stingerii

obligației. Dobânda de întârziere reprezintă venit la bugetul

Trezoreriei Statului.

(5) Societatea virează sumele datorate Ministerului

Finanțelor Publice în contul prevăzut la alin. (1), iar obligațiile

de plată se sting în următoarea ordine: dobânzile de întârziere,

dobânzile și ratele de capital.

(6) Rambursarea împrumutului și plata dobânzilor și

dobânzilor de întârziere se asigură de societate din resurse

proprii.

Art. 14. — (1) Creanțele rezultate din gestionarea

împrumutului se urmăresc și se execută în condițiile prevăzute

de dispozițiile legale privind executarea creanțelor fiscale și se

recuperează conform legislației în vigoare privind colectarea

creanțelor fiscale de către organul fiscal în a cărui rază teritorială

își are domiciliul fiscal împrumutatul, pe baza înscrisurilor

întocmite de direcția de specialitate din cadrul Ministerului

Finanțelor Publice, prin care se individualizează la data

scadenței sumele de recuperat și care constituie titluri executorii.

În cazul în care instanțele judecătorești s-au pronunțat asupra

acestor sume, executarea silită se efectuează în temeiul

hotărârii judecătorești definitive care, potrivit legii, constituie titlu

executoriu.

(2) Până la stingerea integrală a obligațiilor datorate

Ministerului Finanțelor Publice de către societate, valoarea

tuturor obligațiilor datorate și consemnate în înscrisurile

întocmite, utilizează cursul de schimb valutar comunicat de

Banca Națională a României, valabil în ziua întocmirii acestora.

Art. 15. — (1) Dacă până la scadența împrumutului,

Societatea „Complexul Energetic Oltenia” — S.A. nu

rambursează împrumutul și dobânzile aferente calculate potrivit

art. 13 alin. (3), societatea are obligația, ca în termen de 3 luni

de la data acordării efective a împrumutului să transmită

Ministerului Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri un plan

de restructurare care să demonstreze restabilirea viabilității

companiei pe termen lung.

(2) În situația prevăzută la alin. (1) Ministerul Economiei,

Energiei și Mediului de Afaceri notifică la Comisia Europeană

planul de restructurare în termen de 6 luni de la autorizarea

ajutorului de salvare, iar ajutorul de stat individual pentru salvare

se transformă în ajutor de stat de restructurare, care va fi

implementat cu respectarea normelor naționale și ale Uniunii

Europene în materie de ajutor de stat, conform deciziei Comisiei

Europene.

(3) Pe baza planului de restructurare, Ministerul Economiei,

Energiei și Mediului de Afaceri, la cererea Societății „Complexul

Energetic Oltenia” — S.A., va solicita Ministerului Finanțelor

Publice prelungirea perioadei de acordare a împrumutului,

conform planului de restructurare, prin act adițional la convenția

de împrumut, până la data aprobării de către Comisia

Europeană a planului de restructurare. În acest caz, marja de

dobândă se majorează cu cel puțin 50 de puncte de bază, în

conformitate cu prevederile din Comunicarea Comisiei

Europene privind Orientările privind ajutoarele de stat pentru

salvarea și restructurarea întreprinderilor nefinanciare aflate în

dificultate (2014/C 249/01), stabilită și comunicată Ministerului

Finanțelor Publice de către Ministerul Economiei, Energiei și

Mediului de Afaceri.

(4) La data aprobării de către Comisia Europeană a planului

de restructurare, împrumutul acordat de Ministerul Finanțelor

Publice sub formă de ajutor de stat individual pentru salvare se

transformă în ajutor de stat de restructurare. De la aceeași dată

se stinge și obligația societății de restituire a împrumutului și a

costurilor aferente și implicit a reîntregirii veniturilor din

privatizare. Costurile aferente împrumutului cuvenite bugetului

Trezoreriei Statului se anulează.

(5) Garanțiile prevăzute la art. 11 alin. (4) se eliberează după

data transformării ajutorului de stat individual pentru salvare în

ajutor de stat de restructurare ca urmare a transmiterii deciziei

Comisiei Europene de aprobare a ajutorului de stat pentru

restructurare.

Art. 16. — (1) În cazul neîndeplinirii prevederilor art. 15

alin. (1) și (2) privind notificarea planului de restructurare,

Ministerul Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri va

prezenta Comisiei Europene un plan de lichidare.

(2) Ajutorul de stat care trebuie recuperat include și dobânda

aferentă, datorată de la data scadenței împrumutului până la

data recuperării. Rata dobânzii aplicabile este cea stabilită

potrivit prevederilor Regulamentului (UE) 2015/1.589 al

Consiliului din 13 iulie 2015 de stabilire a normelor de aplicare

a articolului 108 din Tratatul privind funcționarea Uniunii

Europene.

(3) În situația în care societatea intră în lichidare, creanțele

statului rezultate din gestionarea împrumutului se urmăresc și

se execută în condițiile legii. La data intrării în lichidare a

societății obligația de reîntregire a veniturilor din privatizare se

stinge, iar costurile aferente împrumutului cuvenite bugetului

Trezoreriei Statului se anulează. Sumele recuperate în urma

procesului de lichidare se fac venit la bugetul de stat.

Art. 17. — Acordarea ajutoarelor individuale de salvare

prevăzute la art. 1 și 9 se va face numai după obținerea

autorizației din partea Comisiei Europene.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor,

Lucian Nicolae Bode

Ministrul economiei, energiei și mediului de afaceri,

Virgil-Daniel Popescu

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 4 februarie 2020.

Nr. 12.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 102/11.II.2020

9

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 195/2002 

privind circulația pe drumurile publice

Având în vedere obiectivul de reducere la jumătate a numărului de decese rezultate din accidente rutiere până în anul

2020, asumat de către România,

ținând seama de:

— lipsa cadrului legislativ în domeniul circulației pe drumurile publice pentru reglementarea categoriei de vehicule, în

care, potrivit caracteristicilor tehnice, să poată fi încadrată trotineta electrică, precum și pentru stabilirea unor reguli de circulație

aplicabile unui astfel de vehicul;

— tendința actuală de a folosi trotineta electrică în mod curent ca mijloc individual de mobilitate;

— necesitatea prevenirii implicării conducătorilor de trotinete electrice în accidente de circulație;

— prevederile art. 104 alin. (3) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile

publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, în forma modificată prin Legea nr. 130/2019 pentru modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice, care prevăd un tratament

distinct pentru săvârșirea aceleiași fapte (sancționată cu aceeași amendă și aceeași sancțiune contravențională complementară),

stabilind criteriul de restrângere a acordării beneficiului reducerii perioadei de suspendare a exercitării dreptului de a conduce la

pragul limitat de viteză de 70 km/h;

— prevederile art. 118 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, în forma modificată prin Legea nr. 152/2019 privind aprobarea Ordonanței

Guvernului nr. 21/2014 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe

drumurile publice, precum și pentru completarea Ordonanței Guvernului nr. 81/2000 privind inspecția tehnică periodică a vehiculelor

înmatriculate sau înregistrate în România, care sunt inaplicabile în ceea ce privește reprezentarea legală, fiind de natură a afecta

dreptul de reprezentare în fața unei autorități al unui titular de permis de conducere;

— necesitatea eliminării vidului legislativ, de natură a crea o discriminare față de titularul permisului de conducere reținut

pentru săvârșirea contravenției privind deținerea, montarea sau folosirea în circulația pe drumurile publice a mijloacelor speciale

de avertizare sonoră sau luminoasă pe vehiculele care nu au acest drept, raportat la celelalte situații de reținere a permisului de

conducere, în sensul reglementării posibilității eliberării unei dovezi înlocuitoare cu drept de a conduce pe o perioadă de 15 zile;

— faptul că neadoptarea de urgență a unor măsuri de ordin legislativ ar putea avea consecințe grave asupra asigurării

unei desfășurări fluente și în siguranță a circulației pe drumurile publice, putând fi afectate inclusiv viața și integritatea corporală

a persoanelor participante la trafic sau aflate în zona drumului public, precum și asupra drepturilor legitime ale persoanelor,

elemente care vizează interesul public și constituie o situație de urgență și extraordinară a cărei reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. I. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2002

privind circulația pe drumurile publice, republicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 670 din 3 august 2006, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 6, punctele 10 și 21 se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„10. bicicletă — vehiculul prevăzut cu două roți, propulsat

prin forța musculară, cu ajutorul pedalelor ori manivelelor. Sunt

asimilate bicicletei vehiculele cu pedale cu pedalare asistată

echipate cu un motor electric auxiliar cu puterea nominală

continuă mai mică sau egală cu 250 W, a cărui asistare este

întreruptă atunci când ciclistul încetează să pedaleze sau este

redusă progresiv pe măsură ce viteza vehiculului crește, fiind

întreruptă complet înainte ca viteza vehiculului să atingă

25 km/h, precum și bicicletele cu motor, astfel cum sunt

prevăzute în Regulamentul (UE) nr. 168/2013 al Parlamentului

European și al Consiliului din 15 ianuarie 2013 privind

omologarea și supravegherea pieței pentru vehiculele cu două

sau trei roți și pentru cvadricicluri;

...............................................................................................

21. moped — autovehicul care face parte din categoria

mopedelor potrivit Regulamentului (UE) nr. 168/2013 al

Parlamentului European și al Consiliului din 15 ianuarie 2013.

Este asimilat mopedului cvadriciclul ușor, astfel cum este

prevăzut în Regulamentul (UE) nr. 168/2013 al Parlamentului

European și al Consiliului din 15 ianuarie 2013;”.

2. La articolul 6, după punctul 10 se introduce un nou

punct, punctul 10

1

, cu următorul cuprins:

„10

1

. trotineta electrică — vehiculul cu două sau trei roți și

ghidon, utilizat pentru transportul unei singure persoane, care

nu este prevăzut cu loc șezând sau care este echipat cu un loc

șezând pentru conducător, al cărui punct de ședere de referință

se află la o înălțime mai mică sau egală cu 540 mm în cazul

celor cu două roți, respectiv la o înălțime mai mică sau egală cu

400 mm în cazul celor cu trei roți, a cărui viteză maximă prin

construcție este mai mare de 6 km/h, dar nu depășește 25 km/h

și care este echipat cu motor electric; punctul de ședere de

referință are înțelesul prevăzut în Regulamentul (UE)

nr. 168/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din

15 ianuarie 2013;”.

3. La articolul 6, punctul 25 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„25. pistă pentru biciclete — subdiviziunea părții carosabile,

a trotuarului ori a acostamentului sau pistă separată de drum,

special amenajată, semnalizată și marcată corespunzător,

destinată numai circulației bicicletelor și trotinetelor electrice;”.

4. Articolul 12 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 12. — (1) Vehiculele care circulă pe drumurile publice

trebuie să fie înmatriculate sau înregistrate, după caz, cu

excepția următoarelor categorii de vehicule:

a) vehiculele trase sau împinse cu mâna;



b) bicicletele;

c) trotinetele electrice.

(2) Pentru a circula pe drumurile publice, vehiculele

înmatriculate ori înregistrate, după caz, trebuie să poarte plăcuțe

cu numărul de înmatriculare sau de înregistrare, cu forme,

dimensiuni și conținut prevăzute de standardele în vigoare.

(3) Vehiculele care nu sunt supuse înmatriculării sau

înregistrării pot circula pe drumurile publice numai în condițiile

prevăzute prin regulament.

(4) Este interzisă conducerea pe drumurile publice a altor

vehicule decât cele care trebuie înmatriculate sau înregistrate,

vehiculele trase sau împinse cu mâna, bicicletele și trotinetele

electrice.”

5. La articolul 41, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Dacă un drum este prevăzut cu o pistă pentru biciclete,

bicicletele și trotinetele electrice vor fi conduse numai pe pista

respectivă. În lipsa acestei piste, circulația trotinetelor electrice

este permisă numai pe sectoarele de drum unde viteza maximă

admisă pentru circulația vehiculelor este de 50 km/h.”

6. La articolul 70, alineatele (2) și (3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(2) Pentru a conduce o bicicletă sau o trotinetă electrică pe

drumurile publice, conducătorul acesteia trebuie să aibă vârsta

de cel puțin 14 ani.

(3) Bicicletele, mopedele și trotinetele electrice care circulă

pe drumurile publice trebuie să fie echipate cu mijloace de

iluminare și dispozitive reflectorizant-fluorescente. Este interzisă

circulația acestora pe timp de noapte fără aceste mijloace și

dispozitive în stare de funcționare.”

7. La articolul 70, după alineatul (3) se introduc două noi

alineate, alineatele (4) și (5), cu următorul cuprins:

„(4) Casca de protecție este obligatorie pentru conducătorii

de biciclete și trotinete electrice a căror vârstă este sub 16 ani,

atunci când se deplasează pe partea carosabilă.

(5) Se interzice transportul pasagerilor pe trotinete electrice.”

8. La articolul 72, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) Sunt asimilate pietonilor persoanele care conduc un

scaun rulant de construcție specială, cele care conduc vehicule

destinate exclusiv tragerii sau împingerii cu mâna, cele care se

deplasează pe patine sau dispozitive cu role fără mijloace de

autopropulsie, precum și cele care conduc vehicule a căror

viteză maximă prin construcție nu depășește 6 km/h și sunt

echipate cu un motor electric.”

9. Articolul 73 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 73. — Regulile pentru circulația pe drumurile publice a

bicicletelor, a trotinetelor electrice, a vehiculelor cu tracțiune

animală, a conducătorilor de coloane militare, cortegii, grupuri

organizate, precum și de animale se stabilesc prin regulament.”

10. La articolul 74, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 74. — (1) Pe autostrăzi este interzisă circulația

pietonilor, a autovehiculelor cu gabarite sau mase depășite, fără

autorizație specială de transport eliberată de administratorul

drumului public, conform reglementărilor în vigoare, a

vehiculelor cu tracțiune animală, a animalelor, a vehiculelor trase

sau împinse cu mâna, a bicicletelor, trotinetelor electrice și

mopedelor, a tractoarelor agricole sau forestiere și a mașinilor

autopropulsate pentru lucrări agricole, precum și a vehiculelor

care, prin construcție sau din alte cauze, nu pot depăși viteza de

50 km/h.”

11. La articolul 100 alineatul (1), punctul 14 se modifică

și va avea următorul cuprins:

„14. nerespectarea normelor privind circulația bicicletelor sau

a trotinetelor electrice, cu excepția cazurilor prevăzute la art. 101

alin. (1) pct. 8.”

12. La articolul 101 alineatul (1), punctul 8 se modifică și

va avea următorul cuprins:

„8. nerespectarea normelor privind dotarea bicicletelor sau a

trotinetelor electrice, prevăzută la art. 70 alin. (3) din prezenta

ordonanță de urgență, coroborat cu art. 14 și 15 din

Regulamentul de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 1.391/2006, cu modificările și

completările ulterioare, a interdicțiilor prevăzute la art. 74 alin. (1)

din prezenta ordonanță de urgență și a art. 52 alin. (1) și art. 161

alin. (1) lit. f), g) și r) din Regulamentul de aplicare a Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe

drumurile publice, aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.391/2006, cu modificările și completările ulterioare, precum

și a obligațiilor prevăzute la art. 31 lit. a) și art. 60 alin. (3) din

prezenta ordonanță de urgență, precum și la art. 136 alin. (1) și

art. 138 alin. (1) din Regulamentul de aplicare a Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile

publice, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.391/2006, cu

modificările și completările ulterioare.”

13. La articolul 101 alineatul (1), după punctul 19 se

introduce un nou punct, punctul 20, cu următorul cuprins:

„20. conducerea pe drumurile publice a altor vehicule decât

cele care trebuie înmatriculate sau înregistrate, vehiculele trase

sau împinse cu mâna, bicicletele și trotinetele electrice.”

14. La articolul 103, alineatele (1

1

), (2), (3), (5) și (6) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„(1

1

) În situația prevăzută la alin. (1) lit. c), d) și e),

suspendarea exercitării dreptului de a conduce autovehicule,

tractoare agricole sau forestiere ori tramvaie se dispune de către

șeful poliției rutiere pe raza căreia a fost săvârșită fapta,

începând cu ziua imediat următoare celei expirării prelungirii

valabilității dovezii înlocuitoare. În situația în care valabilitatea

dovezii înlocuitoare a permisului de conducere nu a fost

prelungită sau a fost eliberată fără drept de conducere, din

perioada de suspendare prevăzută la alin. (1) lit. c), d) și e) se

deduce perioada în care titularul permisului de conducere nu a

avut dreptul de conducere, conform art. 97 alin. (3). Dispoziția

privind suspendarea exercitării dreptului de a conduce

autovehicule, tractoare agricole sau forestiere ori tramvaie se

emite în termen de 5 zile de la data la care șeful poliției rutiere

pe raza căreia a fost săvârșită fapta a luat cunoștință de

soluționarea procesului penal și se comunică titularului

permisului de conducere în termen de 15 zile de la emiterea

acesteia.

(2) În cazul în care conducătorul de autovehicul, tractor

agricol sau forestier ori tramvai săvârșește, într-un interval de

două luni de la data restituirii permisului de conducere, o nouă

faptă prevăzută la art. 100 alin. (3), art. 101 alin. (3) și art. 102

alin. (3), perioada de suspendare a exercitării dreptului de a

conduce aplicată pentru săvârșirea faptei se majorează de drept

cu încă 30 de zile. Perioada de suspendare majorată se

comunică în termen de 15 zile de la data aplicării sancțiunii

contravenționale complementare a suspendării exercitării

dreptului de a conduce.

(3) În cazurile prevăzute la alin. (1) lit. a) și b), serviciul poliției

rutiere care are în evidență contravenientul îl înștiințează pe

acesta în scris cu privire la cumulul celor 15 puncte de

penalizare, precum și cu privire la perioada de suspendare a

exercitării dreptului de a conduce, în termen de 15 zile de la data

aplicării ultimelor puncte de penalizare. Suspendarea exercitării

dreptului de a conduce vehicule operează începând cu ziua

imediat următoare predării permisului de conducere, dar nu mai

târziu de 30 de zile de la data aplicării ultimelor puncte de

penalizare. În situația în care la data operării acestei suspendări,

dreptul de a conduce este afectat deja de o altă suspendare a

exercitării acestuia, perioada de suspendare prevăzută la

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 102/11.II.2020

10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 102/11.II.2020

11

alin. (1) lit. a) și b) curge în continuarea perioadei de suspendare

inițiale.

................................................................................................

(5) Suspendarea exercitării dreptului de a conduce prevăzută

la alin. (1) lit. a) și b) anulează toate punctele de penalizare

acumulate până în acel moment.

(6) În cazurile prevăzute la alin. (1) lit. a) și b), contravenientul

este obligat să se prezinte la unitatea de poliție pe raza căreia

domiciliază sau își are reședința în sensul art. 23

1

alin. (2) ori,

după caz, locuiește, în situația persoanelor aflate la studii în

România, în termen de 5 zile de la primirea înștiințării scrise,

pentru a preda permisul de conducere. Prin înștiințarea

prevăzută la alin. (3), titularul permisului de conducere este

informat și cu privire la termenul de îndeplinire a acestei

obligații.”

15. La articolul 104, alineatele (3), (4) și (5) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(3) Perioada de suspendare a exercitării dreptului de a

conduce se reduce la 30 de zile, la cererea titularului, pentru

săvârșirea de către conducătorul de autovehicul, tractor agricol

sau forestier ori tramvai a faptelor prevăzute la art. 101 alin. (3),

art. 102 alin. (3) lit. a) și la art. 103 alin. (1) lit. c) și d). Pentru

fapta prevăzută la art. 102 alin. (3) lit. e), perioada de

suspendare se reduce la 30 de zile, la cererea titularului:

a) dacă viteza maximă admisă pe sectorul de drum respectiv

și pentru categoria din care face parte autovehiculul condus este

depășită cu mai mult de 50 km/h, dar nu mai mult de 70 km/h;

b) dacă viteza maximă admisă pe sectorul de drum respectiv

și pentru categoria din care face parte autovehiculul condus este

depășită cu mai mult de 70 km/h, doar dacă această faptă a fost

săvârșită o singură dată în 12 luni.

(4) Perioada de suspendare a exercitării dreptului de a

conduce se reduce la 45 de zile, la cererea titularului, în cazul

în care aceasta a fost majorată conform art. 103 alin. (2) și

art. 118 alin. (7), după caz.

(5) Dispozițiile alin. (3) se aplică în mod corespunzător și în

cazul prevăzut la art. 104

1

alin. (1), în situația în care faptele

respective fac parte din cele prevăzute la art. 101 alin. (3) și

art. 102 alin. (3) lit. a) și e).”

16. La articolul 104

1

, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Suprapunerea perioadelor de suspendare se aplică și în

cazul suspendării exercitării dreptului de a conduce prevăzut la

art. 103 alin. (1) lit. c) și d).”

17. La articolul 111, alineatele (5) și (6) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(5) În situațiile prevăzute la alin. (1) lit. e) și g), la art. 100

alin. (3), la art. 101 alin. (3), la art. 102 alin. (3) lit. b), e) și f) din

prezenta ordonanță de urgență, precum și la art. 334 alin. (1)

și (3) din Codul penal, dovada înlocuitoare a permisului de

conducere se eliberează cu drept de circulație pentru o perioadă

de 15 zile.

(6) La cererea titularului permisului de conducere reținut în

condițiile alin. (1) lit. b) sau ale alin. (4), procurorul care

efectuează urmărirea penală sau exercită supravegherea

cercetării penale ori, în faza de judecată, instanța de judecată

învestită cu soluționarea cauzei poate dispune prelungirea

dreptului de circulație, cu câte cel mult 30 de zile, până la

dispunerea clasării, renunțării la urmărirea penală sau, după

caz, până la rămânerea definitivă a hotărârii judecătorești.

Modul de soluționare a cererii de prelungire a dreptului de

circulație se comunică și șefului poliției rutiere pe raza căreia

s-a comis fapta.”

18. La articolul 118, alineatele (3) și (5) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(3) Dovada înregistrării plângerii se prezintă de către

contravenient, personal sau prin reprezentant convențional, la

unitatea de poliție din care face parte agentul constatator. La

data prezentării dovezii înregistrării plângerii, unitatea de poliție

din care face parte agentul constatator va efectua mențiunile în

evidențe și va restitui permisul de conducere, reținând dovada

înlocuitoare.

������������..................................�����

(5) Predarea permisului de conducere de către contravenient

se face personal, prin reprezentant convențional sau prin servicii

de curierat, cu aviz de primire, în termenul prevăzut la alin. (4),

la serviciul/biroul poliției rutiere, care îl va înainta unității de

poliție care îl are în evidență.”

19. În anexa nr. 1, litera a) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„a) categoria AM: mopede a căror viteză maximă prin

construcție este mai mare de 25 km/h, dar nu depășește

45 km/h;”.

Art. II. — În termen de 90 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei ordonanțe de urgență, Regulamentul de aplicare a

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 195/2002 privind

circulația pe drumurile publice, aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.391/2006, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 876 din 26 octombrie 2006, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează potrivit prevederilor prezentei ordonanțe de

urgență, prin hotărâre a Guvernului.

Art. III. — (1) Dispozițiile art. I pct. 11—13 intră în vigoare în

termen de 30 de zile de la data publicării în Monitorul Oficial al

României a prezentei ordonanțe de urgență.

(2) Contravențiile prevăzute la art. 100 alin. (1) pct. 14 și

art. 101 alin. (1) pct. 8 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice, cu

modificările și completările aduse prin prezenta ordonanță de

urgență, se aplică conducătorilor de trotinete electrice de la data

intrării în vigoare a hotărârii Guvernului prevăzute la art. II, dacă

această dată este ulterioară termenului prevăzut la alin. (1).

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Marcel Ion Vela

Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării și administrației,

Ion Ștefan

Ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor,

Lucian Nicolae Bode

București, 4 februarie 2020.

Nr. 13.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 102/11.II.2020

12

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 136/2016 privind aprobarea normelor metodologice

pentru determinarea costului standard per elev/preșcolar și stabilirea finanțării de bază 

de la bugetul de stat, din sume defalcate din T.V.A. prin bugetele locale, 

pe baza costului standard per elev/preșcolar, pentru toți preșcolarii și elevii 

din învățământul general obligatoriu particular și confesional acreditat, 

precum și pentru cei din învățământul profesional și liceal acreditat, particular și confesional

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 136/2016 privind

aprobarea normelor metodologice pentru determinarea costului

standard per elev/preșcolar și stabilirea finanțării de bază de la

bugetul de stat, din sume defalcate din T.V.A. prin bugetele

locale, pe baza costului standard per elev/preșcolar, pentru toți

preșcolarii și elevii din învățământul general obligatoriu particular

și confesional acreditat, precum și pentru cei din învățământul

profesional și liceal acreditat, particular și confesional, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 188 din 14 martie

2016, cu modificările și completările ulterioare, se modifică după

cum urmează:

1. La articolul 2, alineatele (2) și (3) vor avea următorul

cuprins:

„(2) În anul 2020, valoarea costului standard pentru

coeficientul 1 este de 6.111 lei.

(3) Costurile standard per elev/preșcolar pentru cheltuielile

cu salariile, sporurile, indemnizațiile și alte drepturi salariale în

bani, stabilite prin lege, precum și contribuțiile aferente acestora

pentru unitățile de învățământ particular și confesional

acreditate, în anul 2020, sunt prevăzute în anexa nr. 1.”

2. La articolul 3, alineatele (2) și (3) vor avea următorul

cuprins:

„(2) În anul 2020, valoarea costului standard pentru

coeficientul 1 este de 387 lei.

(3) Costurile standard per elev/preșcolar privind cheltuielile

cu pregătirea profesională, cheltuielile cu evaluarea periodică a

elevilor, precum și cheltuielile prevăzute la articolul bugetar

«bunuri și servicii», în anul 2020, sunt prevăzute în anexa nr. 3.”

3. Anexele nr. 1 și 3 se modifică și se înlocuiesc

cu anexele nr. 1 și 2 la prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul educației și cercetării,

Cristina Monica Anisie

Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării și administrației,

Ion Ștefan

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 4 februarie 2020.

Nr. 106.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 102/11.II.2020

13

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 136/2016)

Costurile standard per elev/preșcolar privind cheltuielile cu pregătirea profesională, 

cheltuielile cu evaluarea periodică a elevilor, precum și cheltuielile prevăzute la articolul bugetar „bunuri și servicii“,

pentru anul 2020

Nr. 

crt.

Nivel/filiera/profil

Forma de

învățământ

Standarde de cost pe elev, 

pe medii și pe niveluri     

— lei —

Standarde de cost pe elev, 

pe medii și pe niveluri pentru 

învățământul în limbile minorităților    

— lei —

Urban Rural Urban Rural

1 Învățământ preșcolar cu program normal zi 4052 4431 4052 4431

2 Învățământ preșcolar cu program prelungit/săptămânal zi 7431 7431 7431 7431

3 Învățământ primar zi 4663 5555 5456 6500

4 Învățământ gimnazial zi 6111 7028 6985 8034

5 Învățământ liceal teoretic zi 6111 6111 6845 6845

6 Învățământ liceal teoretic seral 4529 4529 5073 5073

7 Învățământ liceal tehnologic și confesional zi 6319 6319 7078 7078

8 Învățământ liceal tehnologic seral 4926 4926 5518 5518

9

Învățământ liceal artistic (toate specializările, excepție

specializarea muzică) și sportiv

zi 8067 8067 9036 9036

10 Învățământ liceal FR 2384 2384 2671 2671

11

Învățământ profesional, inclusiv stagiile de pregătire

practică/Învățământ dual

zi 6692 6692 7362 7362

Praguri

numerice

Tipuri de unități *)

Coeficient final, conform zonei de temperatură, pentru mediul urban/rural 

— lei — 

ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4 ZONA 5 ZONA 6

1—300

Grădiniță 415 419 427 440 452 465

Școală gimnazială/primară 398 402 410 422 434 446

Liceu/Colegiu/Școală profesională/Învățământ dual 452 456 465 479 492 506

301—800

Grădiniță 417 421 429 442 454 467

Școală gimnazială/primară 400 404 412 424 436 448

Liceu/Colegiu/Școală profesională/Învățământ dual 454 458 467 481 495 508

*) Pentru unitățile de învățământ preuniversitar particular și confesional acreditate care au în componența lor mai multe tipuri de învățământ, calculul

finanțării de bază se va face prin ponderarea numărului de elevi cu costul standard per elev/preșcolar pentru fiecare nivel de învățământ. Unitățile de învățământ

care școlarizează elevi în învățământul primar sunt incluse la categoria școli gimnaziale.

Zone de temperatură:

Zona 1 — Călărași, Constanța, Dolj, Giurgiu, Olt, Tulcea, Teleorman

Zona 2 — Arad, București, Brăila, Dâmbovița, Gorj, Galați, Ilfov, Ialomița, Mehedinți, Timiș

Zona 3 — Argeș, Bihor, Buzău, Iași, Prahova, Satu Mare, Vaslui

Zona 4 — Botoșani, Cluj, Mureș, Sălaj, Vrancea

Zona 5 — Alba, Bacău, Brașov, Caraș-Severin, Neamț, Sibiu, Vâlcea

Zona 6 — Bistrița-Năsăud, Covasna, Hunedoara, Harghita, Maramureș, Suceava

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 136/2016)

Costurile standard per elev/preșcolar pentru cheltuielile cu salariile, sporurile, indemnizațiile 

și alte drepturi salariale în bani, stabilite prin lege, precum și contribuțiile aferente acestora 

pentru unitățile de învățământ particular și confesional acreditate, pentru anul 2020 



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

pentru aprobarea relocării unui cuib de barză (Ciconia ciconia) de pe raza localității Aiud

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 1.144.747/DD din 5.12.2019 al Direcției biodiversitate, 

ținând seama de Avizul Academiei Române nr. 4.242 din 5.12.2019,

luând în considerare prevederile art. 1 alin. (1) lit. c) din Procedura de stabilire a derogărilor de la măsurile de protecție a

speciilor de floră și de faună sălbatice, aprobată prin Ordinul ministrului mediului și al ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării

rurale nr. 203/14/2009,

ținând cont de prevederile art. 38 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind

regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 68/2019 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației

publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative,

în temeiul art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările

ulterioare, și al art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului,

Apelor și Pădurilor, 

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 102/11.II.2020

14

Art. 1. — Prin derogare de la prevederile art. 33 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul

ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a

florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, se

aprobă relocarea unui cuib de barză (Ciconia ciconia) din

localitatea Aiud, județul Alba, la aproximativ 20 de metri distanță,

pe o platformă artificială construită de RENEL Aiud. 

Art. 2. — Relocarea cuibului de barză prevăzut la art. 1 se va

face cu personal tehnic de specialitate.

Art. 3. — (1) Derogarea se stabilește de la data intrării în

vigoare a prezentului ordin până la 1 martie 2020.

(2) Pentru activitatea prevăzută la alin. (2) se va solicita și

obține autorizația de mediu pentru recoltare/capturare. 

Art. 4. — (1) În termen de cel mult 7 zile de la efectuarea

derogării, beneficiarul are obligația să transmită agenției

județene pentru protecția mediului de pe raza administrativ-

teritorială unde s-a desfășurat acțiunea de relocare un raport

asupra acțiunii derulate în baza derogării obținute. 

(2) Modelul raportului asupra acțiunii derulate în baza

derogării obținute este prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

(3) Agenția județeană pentru protecția mediului transmite

Agenției Naționale pentru Protecția Mediului, în maximum 30 de

zile de la data aplicării derogării, un raport referitor la rezultatele

acesteia în baza datelor prevăzute la alin. (1).

Art. 5. — Controlul aplicării derogării se exercită de către

personalul împuternicit din cadrul subunităților teritoriale de

specialitate ale autorității publice centrale care răspunde de

protecția mediului.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Costel Alexe

București, 29 ianuarie 2020.

Nr. 98.



ANEXĂ

R A P O R T

asupra acțiunii derulate în baza derogării obținute

— model —

Solicitant ...................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................................

Specia pentru care s-a acordat derogarea

....................................................................................................................................................................................................

Numărul exemplarelor ...........................................................................................................................................................

Stadiul de dezvoltare .............................................................................................................................................................

Starea exemplarelor înainte de prelevare ..............................................................................................................................

Starea exemplarelor după prelevare .....................................................................................................................................

Locul de prelevare .................................................................................................................................................................

Data prelevării ........................................................................................................................................................................

Mijloace, instalații și metode avute în vedere ........................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................................

Stocarea și destinația specimenelor ......................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................................

MOTIVUL RECOLTĂRII/DEROGĂRII

□ În interesul protejării faunei și florei sălbatice, precum și al conservării habitatelor naturale

□ Pentru prevenirea producerii unor daune importante, în special asupra culturilor agricole, animalelor domestice,

pădurilor, pescăriilor, apelor și altor bunuri

□ În interesul sănătății și al securității publice sau pentru alte rațiuni de interes public major, inclusiv de natură socială ori

economică, și pentru consecințe benefice de importanță fundamentală pentru mediu

□ În scopuri de repopulare și reintroducere a acestor specii, precum și pentru operațiuni de reproducere necesare în

acest scop

□ Pentru a permite, în condiții strict controlate, într-o manieră selectivă și într-o măsură limitată, prinderea sau deținerea

unui număr limitat și specificat de exemplare 

(Atașați documentele care să justifice recoltarea exemplarelor în conformitate cu motivul derogării.)

Data .....................................................................

Semnătura ........................................................... 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 102/11.II.2020

15



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 102/11.II.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|230441]


